Protocolo 1.704/2025

De: Gabinete do Prefeito- PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data:  20/10/2025 às 17:18:42

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

DAL, DCAT, GAB-VER

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n.º 1003/2025-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o
Requerimento nº 214/2025, de autoria da ilustre vereadora, Elis Enfermeira (PL), em resposta, vimos encaminhar
o Ofício nº 1.889/2025-GP/PMC e anexos.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

MANIFESTACAO_SMS_DESP_7.pdf

Oficio_n_1_889_2025_GP.pdf

1Doc:          1/9

Protocolo 7- 21.846/2025

De: Alexandre S. - SMS-SEIA

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 25/09/2025 às 10:49:05

Setores envolvidos:

SMS, GAB, SMS-SEIA, SMA - PROT, PROT-SMEAE, SMS-GCER, GAB- ED

Requerimento Câmara

Prezado(a)

Segue em anexo reposta ao ofício nº1003/2025 – SL/CMC.

Atenciosamente

_

Alexandre Do Espirito Santo Ferreira

Auxiliar Administrativo

Anexos:
oficio_n_417.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  A
N

A
 P

A
U

LA
 D

A
 C

O
S

T
A

 B
A

T
IS

T
A

 e
 C

LA
U

D
IO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 D

O
N

A
T

O
N

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

40
3-

B
54

5-
34

7C
-6

D
D

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
40

3-
B

54
5-

34
7C

-6
D

D
2

1Doc:  Protocolo 1.704/2025  |  Anexo: MANIFESTACAO_SMS_DESP_7.pdf (1/5)        2/9

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Av. Getúlio Vargas, nº 896, Jardim Celeste, Cáceres/MT, CEP: 78210-605
Telefone: (65) 3223-1500, E-mail: gab.smscac@gmail.com, Site: http://www.caceres.mt.gov.br

Ofício nº417/2025 – SMS/SEIA                                  Cáceres, 25 de setembro de 2025

De: Secretaria Municipal de Saúde

Para: Câmara Municipal de Cáceres

Assunto: Resposta ao ofício nº1003/2025 – SL/CMC.

Excelentíssimo(a),

Com os nossos cordiais cumprimentos e respeito, vimos pelo presente prestar

esclarecimentos pertinentes às questões elencadas por vossa senhoria, segue

abaixo os apontamentos com a devida manifestação:

1. Quantos pacientes com diagnóstico de TEA estão cadastrados e
acompanhados?

R: O Centro de Reabilitação de Cáceres – CER II é habilitado pela Portaria Nº

1.357/2013 para atender a demanda de deficiências físicas e intelectuais de

Cáceres e de 12 municípios da macroregião oeste mato-grossense.

• Pacientes em Reabilitação: 238

• Pacientes em Atendimentos Ambulatoriais Neurológicos: 137

2. Fila de espera para avaliações e terapias?

R: Sim, existe uma lista de espera porém estamos empenhados em finalizar a

demanda que ainda existe. A principal pendência é a contratação de um

Terapeuta Ocupacional (T.O.) para compor a equipe mínima do CER-II, e a

SMS tem se empenhado para solucionar, por meio de consurso e

contrataçãoes por empresas tercerizadas com intuito de dar toda qualidade de

atendimento o mais completo possível. Temos uma lista de espera de para

reabilitação Intelectual de aproximadamente:

• 569 pacientes para Psicólogo
• 242 pacientes para Fonoaudiólogo
• 129 pacientes para Terapeuta Ocupacional

Em relação à pergunta sobre o tempo médio de espera para o atendimento de

pacientes com Transtorno do Espectro Autista (TEA), gostaríamos de

esclarecer que, no momento, não é possível prever um tempo médio de

espera, isso ocorre porque o TEA é uma condição que, uma vez acolhida,

requer um acompanhamento contínuo e, na maioria dos casos, o paciente

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  A
N

A
 P

A
U

LA
 D

A
 C

O
S

T
A

 B
A

T
IS

T
A

 e
 C

LA
U

D
IO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 D

O
N

A
T

O
N

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

40
3-

B
54

5-
34

7C
-6

D
D

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
40

3-
B

54
5-

34
7C

-6
D

D
2

1Doc:  Protocolo 1.704/2025  |  Anexo: MANIFESTACAO_SMS_DESP_7.pdf (2/5)        3/9

mailto:gab.smscac@gmail.com
http://www.caceres.mt.gov.br/

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Av. Getúlio Vargas, nº 896, Jardim Celeste, Cáceres/MT, CEP: 78210-605
Telefone: (65) 3223-1500, E-mail: gab.smscac@gmail.com, Site: http://www.caceres.mt.gov.br

dificilmente terá alta. Essa característica limita a abertura de novas vagas e a

velocidade de atendimento da lista de espera. Sua indicação é de extrema

importância para nós. Estamos empenhados em buscar soluções e, em breve,

pretendemos ter uma equipe completa para atender a essa e a outras

demandas do município.

 • Critérios de Prioridade: Agradecemos o seu acompanhamento e a sua
preocupação com a nossa comunidade. Em relação aos critérios de prioridade
no atendimento, gostaríamos de esclarecer que a equipe de Fonoaudiologia
prioriza casos de urgência, como a Disfagia. Esses são quadros em que a
condição do paciente pode levar a riscos graves, como a broncoaspiração, que
podem ser fatais. Nesses casos, a intervenção imediata é crucial para a
segurança do paciente. Compreendemos a importância de atender a todas as
necessidades, e estamos trabalhando para que a equipe seja completa para
atender a todas as demandas do município.

3. Quais serviços e profissionais estão disponíveis?

  R: No CER, oferecemos os seguintes serviços:
• Fisioterapia
• Neurologia
• Fonoaudiologia
• Psicologia

4. Existe protocolo para encaminhamento de pacientes com TEA?
R: Sim, o encaminhamento é feito por médicos neurologistas ou por
profissionais psicólogos das redes de educação e saúde.

5. Há parcerias formais com instituições de apoio?
R: Sim, atualmente, a IDOMED/FAPAN tem nos auxiliado nos atendimentos,
contribuindo para suprir a grande demanda.

6. Recursos financeiros destinados ao atendimento de TEA?
R: Os recursos de custeio do CER são oriundos do Governo Federal, Estadual
e Municipal. Além disso, contamos com emendas parlamentares, como a
Emenda nº 217 do Deputado Estadual Gilberto Cattani.

7. Existe planejamento para ampliar a oferta e reduzir as filas?
R: Em relação à pergunta sobre o planejamento para ampliar a oferta de
serviços, gostaríamos de reforçar que a Secretaria Municipal de Saúde (SMS)
está empenhada em buscar novas contratações por meio de concursos e
contratos. Recentemente, houve novas convocações, mas alguns profissionais
infelizmente não tomaram posse. Para sanar a lista de espera, estamos
buscando parcerias com instituições de ensino superior, explorando todas as
alternativas possíveis para garantir que as crianças e adultos com TEA
recebam a atenção e o cuidado de que necessitam. Continuaremos
trabalhando para fortalecer a assistência em nosso município e contamos com
a sua colaboração.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  A
N

A
 P

A
U

LA
 D

A
 C

O
S

T
A

 B
A

T
IS

T
A

 e
 C

LA
U

D
IO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 D

O
N

A
T

O
N

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

40
3-

B
54

5-
34

7C
-6

D
D

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
40

3-
B

54
5-

34
7C

-6
D

D
2

1Doc:  Protocolo 1.704/2025  |  Anexo: MANIFESTACAO_SMS_DESP_7.pdf (3/5)        4/9

mailto:gab.smscac@gmail.com
http://www.caceres.mt.gov.br/

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Av. Getúlio Vargas, nº 896, Jardim Celeste, Cáceres/MT, CEP: 78210-605
Telefone: (65) 3223-1500, E-mail: gab.smscac@gmail.com, Site: http://www.caceres.mt.gov.br

 Agradecemos o seu requerimento, que reflete o compromisso com a
transparência e a fiscalização do Poder Legislativo. A sua iniciativa em buscar
informações sobre o atendimento a pessoas com Transtorno do Espectro Autista
(TEA) no nosso município é fundamental para que possamos aprimorar, em conjunto,
os serviços de saúde oferecidos à população.

A Secretaria Municipal de Saúde, ciente da importância do diagnóstico precoce
e do acompanhamento contínuo para essa condição, tem a honra de responder aos
questionamentos apresentados, detalhando a atual situação da rede de atenção e os
desafios enfrentados.

Sendo o que havia a informar, atenciosamente.

Ana Paula da Costa Batista  Claudio Henrique Donatoni
Coord. de Serviços Especializados Secretário Municipal de Saúde

Decreto nº073/2025 Decreto n°754/2024

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  A
N

A
 P

A
U

LA
 D

A
 C

O
S

T
A

 B
A

T
IS

T
A

 e
 C

LA
U

D
IO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 D

O
N

A
T

O
N

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

40
3-

B
54

5-
34

7C
-6

D
D

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
40

3-
B

54
5-

34
7C

-6
D

D
2

1Doc:  Protocolo 1.704/2025  |  Anexo: MANIFESTACAO_SMS_DESP_7.pdf (4/5)        5/9

mailto:gab.smscac@gmail.com
http://www.caceres.mt.gov.br/

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4403-B545-347C-6DD2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANA PAULA DA COSTA BATISTA (CPF 922.XXX.XXX-68) em 25/09/2025 15:22:20 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CLAUDIO HENRIQUE DONATONI (CPF 035.XXX.XXX-75) em 07/10/2025 15:45:02 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/4403-B545-347C-6DD2

1Doc:  Protocolo 1.704/2025  |  Anexo: MANIFESTACAO_SMS_DESP_7.pdf (5/5)        6/9

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/4403-B545-347C-6DD2

Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906 Cáceres – MT - Brasil –
PABX: (065) 3223-1500 - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 1.889/2025-GP/PMC                                Cáceres - MT, 17 de outubro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
VER. FLÁVIO ANTÔNIO LARA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 21.846/2025

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n.º 1003/2025-SL/CMC, por meio do

qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento nº 214/2025, de autoria da

ilustre vereadora, Elis Enfermeira (PL), que requer do Executivo Municipal,

informações acerca do atendimento prestado às pessoas com Transtorno do Espectro

Autista (TEA) no município de Cáceres-MT.

Em atenção à referida propositura, vimos encaminhar a Vossa Excelência,

as informações prestadas pelas Secretarias Municipal de Saúde, contidas no Ofício n.º

417/2025–SMS/SEIA, anexo.

Ao ensejo, reiteramos nossos agradecimentos e colocamo-nos à disposição

para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

 A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
A

N
T

O
N

IA
 E

LI
E

N
E

 L
IB

E
R

A
T

O
 D

IA
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
47

F
-0

A
B

A
-A

70
F

-7
3A

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
47

F
-0

A
B

A
-A

70
F

-7
3A

D

1Doc:  Protocolo 1.704/2025  |  Anexo: Oficio_n_1_889_2025_GP.pdf (1/2)        7/9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F47F-0ABA-A70F-73AD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 20/10/2025 17:15:08 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: AC SyngularID Multipla  <<  AC SyngularID  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/F47F-0ABA-A70F-73AD

1Doc:  Protocolo 1- 1.704/2025        8/9

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/F47F-0ABA-A70F-73AD

  Protocolo 1- 1.704/2025

De: Joice G. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data:  21/10/2025 às 09:16:25

Setores (CC):

DAL, GAB-VER

Encaminho resposta do Ofício n.º 1003/2025-SL/CMC, o qual essa casa encaminha cópia do Requerimento nº 214/2025 da

vereadora Elis Enfermeira.

At.te,

_

Joice Aparecida Guerra

assessora de gabinete 1

1Doc:          9/9